V M iam plures annos, generosissime Comes, in Italia
& Germania necq; laboribus necq; sumptui parcens, ut
Physices, ac potissimum rei Medice, integrum prou
iili cognitionem assequerer, inter alia, multorum uete
rum ac recentiorum nō uulgata necq; uulgaria scripta
conquisierim, contulerim, à tineisq; & scribarum erroribus uendicari,
quo citra ullam ambiguitatē possent aliquādo multis prodesse:
id ut tandem fieret, iampridem cœpi nōnulla, typographis median
tibus, in lucem dare. Nunc erat p̄e manib; non exiguum, nec for
tasse ulli ea in facultate postponendum uolumē, ex uarijs doctorum
hominum & expertorum scriptis, de secretiori Physices parte, non
sine iudicio à me concinnatum: quod quum doctis aliquibus & ami
cis uiris ostendissim aut indicasset, eorum hortatu & propria mea
cōscientia sum impulsus, ut antequā ad aliam uitam à Domino Deo
uocer, quae possum emittam: ne (quod facile fieret) me hac mortali
uita functo, labores isti perpetuò delitescerent in alicuius auari ac in
uidi manib; aut perderentur. Cæterū, cogitanti mihi pro ue
tusto ac recepto more, cui patrone ac heroi hæc hactenus secretissi
ma scripta nuncuparem ac consecrarem, profecto non alijs (ex his
quos hactenus noui) magis arrisit, quam tua illustriss. Dominatio.
Nam quum superiori iam elapo biennio Augustæ essem, nō solū
ex aliquorum fida relatione, sed ipse corām noui aliqua ex parte ua
riam Illustrissimæ T.D. eruditionem, & non solū præcipuarū lin
guarum integrum cognitionem, sed etiam rerum naturalium & uti
lium experientiam, & iudicium non uulgare: mirabar ego asidens
(pro tuæ Illustriss. D. benignitate ac mansuetudine) suæ mensæ, sere
nam admodū faciem, & caput regio diadema dignū, ingenij prom
ptitudinem, moderationem, quamq; docte ornatissimorum conui
uarum colloquij responderet: ut iure merito sapientissima Cæsarea
Maiestas talem uirū & heroa sibi à consilijs ut esset, uoluerit. Omit
to, ne longior sim, loqui de fortunæ bonis paternis, auitis & proau
tis, quibus præ multis alijs summus Deus luculentissimè tuam illu
striss. D. ornauit, quibus, inquam, in suæ nobilissimæ familij & ho
nestæ aulae sustentationem, in ipsius Dei patris ac Domini nostri I E
S V C H R I S T I honorem, & proximi, præcipue piorum & studio
forum commodum, uteretur, ueluti Dei optimi œconomus. Possem

EPIST. NVNCVPATORIA.

Ac deberem laudum tuarum aliquam partem describere, nisi uererer
apud ignaros adulatoriis nomen incurrere: à quo quantum alienus
semper fuerim, sciunt omnes qui me norunt. Adhæc, mea cōuersatio
ferè semper fuit non in Rhetorum & Oratorum, sed in Physicorum
ac Medicorum scholis, libris, & exercitijs. Humillimè igitur suppli-
co illustrissimæ D. T. ut animi mei érga se amorem ac candorē susci-
piat, non minus quām egregium Opus istud sibi dedicatū: non idcir
eo quia putem illustiss. D. T. illo indigere, quāuis eo possit aliquan-
do delectari, ac iuuari: sed ut sub celeberrimi sui nominis clypeo
exiens, possit multis prodeſſe: de qua re quia in sequenti ad Lectores
præfatione dicam, non ulterius illust. D. T. detinebo. Faxit autem
omnipotens & optimus Deus, ut tandem uel illust. D. T. uel illi nō
dissimilem honestum Meccenatem reperiām, quo possim aliquādo
caput exerere, & multis mortalibus uarijs modis, si quis aliis, Dei
gratia, prodeſſe. Dominus Deus & pater cælestis in C H R I S T O
filio illustrissimam Dominationem tuam suis donis au-
geat & tueatur: Amen. Basileæ, Calend.
Martij, M. D. L X I .

SECRE-

SECRETIORIS PHYSICAE STUDIOSES OMNIBVS;
eruditissimis ac pisis Alchemistis, gratiam & patientie prouentum à Deo patre optimo per
IESVM CHRISTVM precatur Gulielmus Gratarolus
Bergomas, Physimedicus.

Voniā non modò ex sapientissimi Solomonis sententia, Thesauri absconditi nulla est utilitas: uerum etiam bonorum hominum consensu, rerum in se bonarum scientia, non premenda, sed per manus tradenda est. Quum scirem uero iuxta doctissimi Galeni uerba, eos qui praeclaros imitari student, non soleret ea in medium adducere quæ notissima sunt, sed quæ paucis nota: volui, Lectores charissimi, nullius moini dentem reformidans, optima quedam & uetus abstrusoris Physicæ & secretioris artis scripta, typis antea non vulgata, sincerè & integrè, ut ad me Dei uoluntate peruererunt, longè tamen correctiora, uobis communia facere: quo tandem certum uia ducem, & ænigmatum enodationem haberetis. Neq; enim sum nescius quot & quales haec tenus, quos uidere licuerit, editi sint in hac secreta facultate libri, quorū, et si quidam satis in se boni sint, licet obscuri, aliqui tamen male coharentes centones sunt, aut franginentiis: nonnulli tam breues, uel ænigmatibus ac parabolis pleni, ut Oedipo sit opus, quo intelligantur: quos nominatim perstringere nunc meum non est. His manuscriptis adieci mus Arnal di Villanouani, summi ea in arte uiri, scripta lögè correctiora quam quæ anteā impressa: præsertim illud Perfecti magisterii opusculum, quod Lumen luminum, & flos florum nominatur: quo equidē ex antiquo exemplari manucripto ita emendatum est, ut uulgatis multo clarius ac certius sit. Neque cuiquam labori pepercit, ut, quantum fieri per me potuit, omnia huius artis studiosis peruia forent. Porro mihi aliquis, animum meum ex communi philautia metiens, obijciet, Si quid boni & certi in his scriptis habeam, unde ditescendi sit spes, non credere se ut in publicum dem. Certè (ut paucis respondeam) nisi mundo stultus esse propter Christum, neq; hoc, neq; (pro mea tenuitate) non minima quedam alia fecissem. Sed uero alia etiam subiecta causa, cur alijs, quæ secreto quidam fibijpsi feruant, ego libenter protrudam: neq; enim uni dat cuncta Deus, qui eam mihi, pro paterna eius prouidentia, crucem dedit, ut tum alijs, tum præsertim iam annos decē & amplius, nescio quo alio fato, nisi ueritatis ergo, impeditus sim ac uexatus ab hypocritarū, æmulorum, antichristianorūq; malitia, inuidia, superbia, auaritia, multorumq; aliorum (præsertim aliquot potentium) in gritudine: ita ut uix per uocationem meam rei familiari mediocriter confulere, nedum negotiosam & perdifficilem hanc artem cōmodè tractare, ualuerim. quo factū est, ut haec tenus potentia quidem, nō adeò longinqua, diues, actu autem, ferè pauper fuerim. Idcirco ne diutius quod alios mortales iuuare certò potest, apud me otiose latèret, in lucē pleraq; dedi: neq; de spero quin aliquando futurū sit, ut bonus ac uerè Christianus aliquis à Deo fiat, qui, cum illi hac diuinæ artis scripta prouferint, quæ ipsi per artem typographicam communicau, me quoq; si non portiunculae lapidis illius philosophorum, saltem fructi auri uel argenti partipem faciat, aliorumq; ingratitudinem corrigat. Ceterū non est quod aliquis huiuscēdē tristis filius ægrē heret, hac etiam prauis & auaritis hominibus cōmunicata esse: cum fieri uix posuit, ut nisi quis uerè pius sit, & scientiæ huius alumnus, optimum hac in re finem assequatur. immo exhibit libellis nō pauci suos errores ac deuia cognolentes, bonas horas ac sumptus melius collocabunt: nisi inani suarum quarundam receptarum (ut uocant) spe occēcati, amplius stultescere uelint, & sua perdere. Alij titulotenus librorum studiosi, lecto titulo, librum reijcunt non sit sannis ac dicterijs: ea enim est hoc tempore librorum omnis ferè generis copia, ut etiam optimarum rerum satietas homines capiat, aut saltē libros emere, ac ijs studere negligant. Ita sit, ut soli doctē philoponi & Deo amati, fructum immensum hinc capiant & proferant. Sunt autem hoc in nostro uolumine tot rerum naturalium & artium cognitiones, quæ mineralia ferè omnia & lapides, gemmas, crystallum ac uitrum spectant, ut non pauci multa qua arrideant & proficiunt inventuri sint: de quibus amplius dicere desino, cum res prætò sit. Neque ego nunc in subsannatores ueræ *Chymiae* apologiam texam, cum ne sophisticam potius (ad quam potissimum eorum tendunt obiecta) tueri uelle uidear, tum quoniā præfatio doctissimi cuiusdam uiri in Geberum ante annos decem edita, sub Chrysogoni nomine (quem Osiandrum fuisse non dubito) his egregiè respondeat: fusius autem ac ualidissimi argumentis Ianus Lacinius in Opere suo paucos ante annos edito: ut alios recentiores aut uerustiores omittam, qui huius profundæ artis studioſis facile persuadeant. At uero qui scire nequeunt, aut nolunt, nesciant: cui Deus fauere uult, faueat: quem toto corde precor, ut in ultimis hisce temporibus optatum exitum huius perdifficilis & ra-